
Formandens beretning for 2022 

 

 

Forbrugere og forbrug: 

Vi har nu 426 forbrugere. 

Forbrugerne har for 2022 indberettet et forbrug på 57.176 m3. Et fald på godt 5.800 m3 i forhold til 2021. 

Det er meget tydeligt, at mange forbrugere også er begyndt at spare på vandet. 

Vandværket har i 2022 udpumpet 63.070 m3. 

Vi har altså et tab i 2022 på 5.894 m3 eller godt 9%. En stigning på godt 2.000 m3 i forhold til 2021.  

Meget overraskende har vi i 2022 et tab på Demstrup-ledningen på godt 3.000 m3 mod tidligere stort set 
ingenting. Tabet på Sjørslev-ledningen er mere stabilt i underkanten af 3.000 m3.  

Tabet er noget bestyrelsen tager ret alvorligt. Det det koster os i øjeblikket er strømforbruget og slitage på 
anlægget. Men ved tab over 10% koster det strafafgift til staten. Det slipper vi så for i 2022. 

Men vi skal opfordre alle til at holde øje med våde pletter på marker og i haver. 

 Forbrugernes aflæsninger: 

Vi har stadig problemer med at en del forbrugere ikke får indberettet forbruget, hvilket så betyder, at vi må 
først rykke og så ud og aflæse. Typisk mellem 20 og 30 forbrugere. 

Vandværkets drift – bygning og ledningsnettet: 

I 2022 har vi skiftet kompressor på vandværket. Den gamle var fra 1994. Vi har købt og installeret en 
nødstrømsgenerator.  Køb af nødstrømsgeneratoren betyder så, at vi kan opretholde vandforsyningen selv 
ved længevarende strømafbrydelser. 

Kommunen anbefaler, at vandværkerne i kommunen laver ledninger til nabovandværker, således at vi kan 
forsyne forbrugerne i tilfælde af nørsituationer. Derfor har vi indledt et samarbejde med Ndr. Hvam 
vandværk om etablering af nødforsyningsledning. Vi har kapacitet til at forsyne Vium – Hvam med vand, 
mens de ikke har kapacitet til at forsyne os 100%. 

Vores vandkvalitet: 

Der bliver jævnligt foretaget analyser af vandkvaliteten på vandværket og hos udvalgte forbrugere. Her er 
der ikke konstateret problemer. I medierne snakkes meget om vandværker forurenet med PFAS. 
Analyserne viser, at vi ikke har PFAS i vandet. 

Fremtiden: 

Boringsnære beskyttelsesområder – BNBO. Planen er at beskytte vores drikkevand. Dette bevirker 
begrænsninger for landmændene med hensyn til gødskning og sprøjtning i nærheden af vore boringer. 
Kommunen har besluttet, at der i Silkeborg skal etableres et Grundvandssamarbejde. Vandrådet og 
kommunen er her for nylig kommet med et udspil til dette kommende samarbejde. Hvor store erstatninger 



vi skal af med, og hvilken indflydelse disse erstatninger får på vandprisen, ved vi endnu ikke. Men nogle 
foreløbige beregner tyder på et sted mellem 1 og 2 kr. pr. m3 vand. 

Separering af spildevand i vores område er endnu ikke sat i gang. Der skal separeres områder i både 
Sjørslev og Demstrup. Dette får givet konsekvenser for vores ledningsføring. Men hvornår arbejdet 
igangsættes ved vi ikke. 

Vores vandure er nu ved at være 9 år gamle. Dette betyder, at vi skal have taget stilling til, om vi skal 
afholde udgifter til testning af ca. 10 % af urene eller udskifte urene med nogle nye og mere moderne ure.l  

 


